PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ/MF N° 18.291.385/0001-59

OFÍCIO-GABINETE-022/2020

Nova Serrana (MG), 28 de janeiro de 2020.

Exmo Sr.
Vereador Ricardo de Freitas Tobias
DD. Presidente da Câmara Municipal de Nova Serrana
Rua Betsaid, 70 - São Sebastião
35.519-000 - Nova Serrana - MG

Prezado senhor,

Com os nossos cwnprimentos ao ilustre Presidente e distintos Pares dessa Casa Legislativa,
estamos passando às mãos de V. Exa. o incluso Projeto de Lei n° 00!:L/2020, que denomina
como "Maria Ramos de Jesus - Maria do Heli?o Centro Municipal de Educação Infantil -
CMEI de Gamas, que se encontra em fase de construção, bem como a sua respectiva
Mensagem de Encaminhamento.

À vista das razões ali alinhadas, contamos com a boa acolhida ao Projeto de Lei anexo, que
solicitamos seja apreciado, discutido e votado em caráter de urgência, como pleiteado.

Nessa expectativa, e com as nossas cordiais saudações, firmamo-nos,

l.

.,

EUZÉBIOROD
Prefeito Mu I

atenciosamente,
,.

.,
i,
..
I

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJIMF N° 18.291.385/0001-59

PROJETO DE LEI N° ~/2020

Denomina o Centro Municipal de Educação Infantil -
CMEI a ser inaugurado em Gamas como "Maria Ramos
de Jesus - Maria do Heli".

A Câmara Municipal de Nova Serrana, Estado de Minas Gerais, aprova e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica atribuído ao Centro Municipal de Educação Infantil - CMEI a ser inaugurado
proximamente em Gamas, à Praça Nossa Senhora Aparecida, 71, o nome de "Maria Ramos de
Jesus - Maria do Heli", passando assim a ser reconhecido para todos os fins.

Art. 2° - O Centro Municipal de Educação Infantil - CMEI "Maria Ramos de Jesus - Maria do
Heli" encontra-se em fase de construção e receberá este nome na data de sua inauguração.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

EUZÉBIORO
Prefeito Munici a

Nova Serrana (M ), 8 de janeiro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJIMF N° 18.291.385/0001-59

MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO

Com o presente, estamos passando às mãos do ilustre Presidente e de seus dignos Pares nessa
Casa Legislativa o Projeto de Lei n°Q.Q.Y2020, que denomina como "Maria Ramos de Jesus-
Maria do Heli" o Centro Municipal de Educação Infantil - CMEI de Gamas.

Com essa providência, o Município busca prestar justa homenagem a destacada Cidadã de
Nova Serrana, que aqui residiu, trabalhou e emprestou colaboração àqueles que dela
precisassem, conforme descreve a sua biografia, cuja cópia acompanha o Projeto anexo.

Assim, contamos com que o referido Projeto de Lei seja avaliado, discutido e votado pelos
nobres membros dessa Casa em caráter de urgência.

Nessa expectativa, transmitimos-lhes os nossos antecipados agradecimentos.

EUZÉBIORO
Prefeito Municip

), 2 de janeiro de 2020.

BIOGRAFIA DE MARIA RAMOS DE JESUS (Maria do Heli)

Maria Ramos de Jesus nasceu em Água Espraiada Município de
Nova Serrana no ano de 1926, filha de Orsini José de Lacerda e
Elisa Gomes de Oliveira.

Casou-se com Heli dos Santos com quem teve 7 filhos, Wandei,
Wanda, Jair, Ozair, Ivani, Márcio e um filho falecido ainda criança.

Maria viveu sempre na região de Nova Serrana, Estação do
Cercado e Gamas.

Maria sempre foi muito generosa, sempre tinha alguma coisa para
oferecer a quem precisasse, seja algum bem material ou uma
simples conversa, um bom conselho, por isso sempre viveu rodeada
de pessoas, deixou mais de 50 afilhados.

Faleceu em 27/06/2015 com 90 anos de idade, deixando
lembranças boas para quem a conheceu .

....' ..'.1·, .•

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DE MINAS GERAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO
NúME:

MARIA RAMOS DE JESUS 11
MATRíCULA.

0503930155 2015 4 00023 030 0003632 19 II

SEXO COR ESTADO CIVIL E IDADE

~_f_em_in_in_O_/_/ ---JIIr-~-r-an-c-a-/-/------Ir-1-vi-ú-va-,-c-o-m-g-O-a-n-o-s-d-e-i-d-ad-e-/ -/---------

NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO f.L1TOH

1.....1 N_o_v_a_s_e_r_ra_n_a_-_M_G_/_/ --'II RG nO; MG-15.313.390 PC/MG / /'-'-"'--J não era eleitora!.J
FILIAÇÃO E RESIDeNCIA

ORSINI JOSÉ DE LACERDA (falecido) e ELISA GOMES OE OLIVEIRA (falecida) I1
rua Sebastião Cándido da Silva, n": 132, povoado de Gamas, Nova Serrana - MG / f

DATA E HORA DE FALECIMENTO

r~~lt~"e sete de junho de dois mil e quinze, às 20:05 horas / /

DIA M,"S ANO

27/06/2015// I
!u~~~d_a_d_e_d_e_P_ro_n_to_A_te_n_d_im_e_n_to_,_e_m_N_o_va_s_e_rr_a_n_a_-_M_G_/_/ ]

t.OCAL DE FALECIMENTO

,,;:: desconhecida 1/

3EPULTAI,IENTOICREMAÇAo MUNiCípIO CEMITÉRIO SE CONHECIDO DECLARANTE

INova Serrana - MG 1/ I§-O-E-' R-A-M-O-S-O-O-S-S-A-N-T-O-S/I -,

NOME E NÚMERO DO DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU o ÓBITO

Dra. Heloisa Aparecida Lacerda e Silva, CRM nO: 62663 / I ~

OBSERVAÇÓESAVERBAÇÕES

Declarou que não deixou bens a inventariar, não deixou testamento, era viúva deHELI.~OS i!NTO~~/]
Registro Civil das Pessoas Naturais
Oficial: ULISSES AMARAL
Rua Padre Libêrjo, nO;100 ,
Centro - Nova ·Serrana-MG.
CEP: 35.519-000.
Tel: (37) 3226 1425
"VERSO DA FOLHA EM BRANCO"
AFX88786 .

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.
Nova Serrana-MG, 02 de julho de 2015

PODÊR JUDICIÁRIO - TJMG
ÇORREGEDORIA - GERAL DE JUSTiÇA
Registro Civil das Pessoas Naturais - MG

.•......._-----_ .._--------------- .._---- ..•_------------------------
AOQ95828

Consulte a validade no slte: hllps:l/selos.tjmg.jus.br

	Page 1
	Titles
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA
	..

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 3
	Titles
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 4
	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 5
	Titles
	REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
	ESTADO DE MINAS GERAIS
	CERTIDÃO DE ÓBITO
	MARIA RAMOS DE JESUS 11
	0503930155 2015 4 00023 030 0003632 19 II
	"VERSO DA FOLHA EM BRANCO"

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9